Како Париски мир није Црној Гори дао никакву међународну сатисфакцију, већ је прећутно потврдио суверенитет Турске над овом земљом, књаз Данило је настојао да велике европске силе присили да узму у разматрање црногорско питање на тај начин што је врло смјело (у погледу исхода), поново подстакао устанак у Херцеговини и на горњем току Лима, у Васојевићима. Резултат те акције била је битка на Граховцу 1/13. маја 1858. у којој је турска војска претрпјела страховит пораз, а Црногорци под вођством војводе Миљана Вукова и војводе Новице Церовића разорили су турски град Колашин у јулу исте године. Послије ових догађаја дошло је, енергичном акцијом дипломатија Русије и Француске, до формирања међународне комисије која је разграничила Црну Гору са Турском (1858-1859), уз територијално проширење приближно за око 1.500 km².

првом реду из Србије, књаз Никола (од 1900. године носио је титулу *Краљевско Височанство*), био је принуђен да попушта и да строго аутократски начин владавине донекле замијени уставним. „Књаз и Господар Црне Горе”, како се титулисао, даровао је народу „по милости бојжој” Устав 6/19. децембра 1905. године. На „даривање” Устава имала су утицаја демократска догађања, како у Србији тако и у другим јужнословенским земљама 1903. године. Ипак, најдиректније је на завођење уставног режима имала утицај буржоаско-демократска револуција у Русији 1905, када је и цар Николај II био принуђен да уводи политичке демократске реформе.